UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO ESTUDANTIS

EDITAL Nº 11/2017 – PRAPE/COAPE/UFPB

A Pró-Reitoria de Assistência e Promoção ao Estudante – PRAPE, através da Coordenação de

Assistência e Promoção Estudantis – COAPE, usando suas atribuições legais, torna público a segunda

listagem de convocação do processo de seleção de caráter classificatório e eliminatório para a

concessão de auxílios estudantis para os Campi I, II, III e IV – João Pessoa/ Areia/Bananeiras/Rio

Tinto/Mamanguape, da Universidade Federal da Paraíba, objeto do EDITAL Nº 03/2017

PRAPE/COAPE/UFPB, referente ao período acadêmico 2016.2.

1. DA ENTREGA DO TERMO DE COMPROMISSO

1.1. Os alunos com auxílios estudantis deferidos e contemplados, conforme a cláusula de nº 3 do

EDITAL Nº 03/2017 PRAPE/COAPE/UFPB, deverão preencher e assinar o Termo de Compromisso

em duas vias, Anexo I, do presente Edital e entregá-lo no período e locais determinados.

1.2. Alunos do Campus I – entregar na COAPE, no período de 19 a 21 de julho de 2017, das 8:00 às

17:00.

1.3. Alunos do Campus II (Sala de Assistência Estudantil), no período de 19 a 21 de julho de 2017,

das 8:00 às 17:00.

1.4. Alunos do Campus III – entregar no Núcleo de Assistência Estudantil (NAE), no período de 19 a 21

de julho de 2017, das 8:00 às 17:00.

1.5. Alunos do Campus IV – entregar no setor de Nutrição do Restaurante Universitário de Rio Tinto, no

período de 19 a 21 de julho de 2017, das 8:00 às 14:00.

1.6. Os alunos com bolsas deferidas e contempladas que não efetuarem a entrega do Termo de

Compromisso, no período estabelecido nos itens 1.2, 1.3, 1.4 e 1.5 do referido Edital, perderão o

direito ao(s) benefício(s). João Pessoa, 23 de maio de 2017.

João Pessoa, 14 de julho de 2017.

Geysa Flávia Câmara de Lima Nascimento João Wandemberg Gonçalves Maciel
Coordenadora da COAPE Pró-Reitor da PRAPE

ANEXO I

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO ESTUDANTIS

TERMO DE COMPROMISSO

No dia    do mês de    do ano de   , na cidade de
  ,    a    Universidade    Federal    da    Paraíba    e    o   estudante

  ,  matrícula nº

  ,  CPF   ,  do  curso

de   , estabelecem o presente compromisso, de    acordo com

as cláusulas seguintes:

Cláusula Primeira - A Universidade Federal da Paraíba assiste o(a) estudante com o(s) Auxílio(s):

( ) Restaurante Universitário

(    ) Auxílio-Moradia

( ) Auxílio-Alimentação

( ) Auxílio-Transporte

Cláusula Segunda - A concessão do(s) benefício(s) de que trata a Cláusula Primeira será exercida

em regime de 12 meses para o Auxílio-Moradia e de até 10 meses de efetivo exercício escolar para

os demais Auxílios.

Cláusula Terceira - O valor pecuniário recebido será mensalmente depositado na conta bancária

do(a) estudante. Os valores serão equivalente a:

Auxílio-Moradia no valor de R$ (    reais)

Auxílio-Alimentação no valor de R$   (  reais)

Auxílio-Transporte no valor de R$   _ (   reais)

Cláusula Quarta - A concessão do benefício de que trata o presente Termo de Compromisso será

administrada e supervisionada pela COAPE/PRAPE.

Cláusula Quinta - Após o recebimento do primeiro benefício o estudante deverá apresentar a

COAPE,  comprovante  de  residência,  assim  como  manter  atualizado  seu  endereço  no  caso de

12

possíveis mudanças.

Cláusula Sexta - Quando das férias escolares ou do recesso escolar (paralisações/greve, entre

outros) acima de 15 dias, o estudante, para continuar recebendo o(s) Auxílio(s), terá de justificar e

comprovar sua permanência junto às atividades acadêmicas na Universidade.

Cláusula Sétima - A renovação do(s) Auxílio(s) está condicionada ao desempenho acadêmico

semestral do estudante e sua condição socioeconômica. Semestralmente, será avaliado o

desempenho acadêmico do estudante assistido e será exigido que o Coeficiente de Rendimento

Acadêmico (CRA) seja no mínimo 5,0 (cinco).

Cláusula Oitava - O estudante que não atender o estabelecido na Cláusula anterior, terá que

justificar seu desempenho, até uma semana após o término do período. Essa justificativa será

analisada pelo corpo de Assistência Social e/ou pelo Serviço de Psicologia da COAPE/PRAPE

para que o benefício possa ser mantido.

Cláusula Nona - A concessão do(s) Auxílio(s) de que trata o presente Termo será

automaticamente cancelada se houver o trancamento, o abandono, o cancelamento ou a

conclusão do curso, ausência de matrícula em disciplinas, reprovação em todas as disciplinas.

Cabe ao estudante comunicar à PRAPE/COAPE qualquer alteração na situação acadêmica,

devendo ressarcir aos cofres públicos  em caso de recebimento indevido.

Cláusula Décima - As partes elegem o foro da Justiça Federal de João Pessoa - Paraíba para

serem dirimidas todas as questões oriundas do presente ajuste.

E, por estarem de acordo, as partes assinam este TERMO DE COMPROMISSO, cabendo uma

cópia à COAPE e outra ao estudante assistido.

  , de de

Estudante Assistido Coordenadora da COAPE

4

ANEXO II

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO ESTUDANTIS

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO ESTUDANTIS

EDITAL Nº 03/2017 – COAPE/PRAPE/UFPB

2ª CHAMADA

 DEFERIDOS E CONPEMPLADOS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Aluno  Pontuação  Tipo de Auxílio Status

81403983 - ANA CLEUMA GOMES DA SILVA  40 ALIMENTAÇÃO Deferido e contemplado

2016072800 - CRISTIANE VIRGINIA MARTINS VIRIATO  40 ALIMENTAÇÃO Deferido e contemplado

20160112110 - JERFFESON DE LIMA TAVARES  40 ALIMENTAÇÃO Deferido e contemplado

20160152340 - RAFAEL RODRIGUES DE AZEVEDO LOPES  40 ALIMENTAÇÃO Deferido e contemplado

2016058604 - TAYURI BEZERRA RIBEIRO  40 ALIMENTAÇÃO Deferido e contemplado

2016019642 - THALES MONTEIRO SOARES  40 ALIMENTAÇÃO Deferido e contemplado

2016038423 - YURI URBANO PENAFORTE RIBEIRO  40 ALIMENTAÇÃO Deferido e contemplado

5

DEFERIDOS E CONPEMPLADOS - AUXÍLIO MORADIA

Aluno  Pontuação Tipo da auxilio Status

2016050900 - JESAIAS FAUSTINO PEREIRA - (Cota para Deficiente) 30 MORADIA Deferido e contemplado

20160140705 - ADAILMA ALVES MOURA  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016098913 - ALDAIR PADILHA DA SILVA  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160144132 - ALLISON DA SILVA ISIDRO  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016090620 - ANA RUTHE ALVES DE SOUZA CALIXTO  44 MORADIA Deferido e contemplado

81313423 - BIGHAYNE PATRICIO OLIVEIRA  44 MORADIA Deferido e contemplado

11321998 - BRUNA KARINE DE OLIVEIRA PINTO LUCENA  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160158906 - CATIELE SILVA DE OLIVEIRA  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160128587 - CHARLES MILLER DUARTE DA SILVA  44 MORADIA Deferido e contemplado

41313162 - DAVID MARX ANTUNES DE MELO  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160146208 - DEBORA MARIA ALVES DE ARAUJO  44 MORADIA Deferido e contemplado

11413146 - EDGINA MAGALLY ALVES VITORINO  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016000284 - GABRIEL LEITE SANTANA  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160118482 - GERSON JOAO DA SILVA  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016073502 - HENRYTON KLYSTHENES RIBEIRO BEZERRA  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160101171 - JOAO CARLOS BARBOSA DA SILVA  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016093443 - JOAO VITOR DA SILVA COSTA  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016091565 - JOSE ANDRE GOMES DE ANDRADE  44 MORADIA Deferido e contemplado

6

2016098790 - JOSE CICERO MOURA LIMA  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016087689 - JOSE MARCOS FERREIRA FONTES  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016090540 - JOYCE ELIONARA MARIANO VICENTE  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160127122 - JOYCE KELLY FERREIRA DA SILVA  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016046345 - JUNIOR DO NASCIMENTO SILVA  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160114035 - LIVIA BRITO DE SENA  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016016005 - LUANA CALINE SOUZA DE MEDEIROS  44 MORADIA Deferido e contemplado

81501710 - LUZIMAR BEZERRA DOS SANTOS  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160117986 - MARCOS CEZAR SANTOS DOS ANJOS  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016010825 - MARIO KENJI NUNES CHIDA  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016092446 - MARYSAURA ARAUJO DA SILVA  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016064147 - MATHEUS MAIA FERNANDES  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016019624 - MIKARLA THAIS CAVALCANTE CADENA  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160156910 - NATHALIA TAVARES QUERINO DOS SANTOS  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016096973 - NISIA CAROLINA DAMACENA BEZERRA  44 MORADIA Deferido e contemplado

11500087 - OSCAR CLEI LEITAO DE ANDRADE  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160126205 - PATRICIA MARIA DE FRANCA  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160139722 - PAULO SOARES DA SILVA JUNIOR  44 MORADIA Deferido e contemplado

31401086 - PEDRO LUAN FERREIRA DA SILVA  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160154390 - RAFAEL ALEXANDRE DE OLIVEIRA  44 MORADIA Deferido e contemplado

81211268 - RAUL LOUIZ DA SILVA GENUINO  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160159430 - RENATA ELLEN CLEMENTE DA SILVA  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160136720 - ROSANE VALERIA DA COSTA  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160137620 - SILVANIA LAURENTINO GRANGEIRO  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016048582 - THAIS DO CARMO OLIVEIRA SILVA  44 MORADIA Deferido e contemplado

7

2016048564 - THAMARA DO CARMO OLIVEIRA SILVA  44 MORADIA Deferido e contemplado

31324227 - UANDERSON EVANGELISTA ALVES  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160157730 - VANESSA CRISTINA DA SILVA  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016044449 - VANESSA LEANDRO DOS SANTOS  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160109492 - VINICIUS RODRIGUES DOS SANTOS SENA  44 MORADIA Deferido e contemplado

2016086420 - JOAO EVERSON VASCONCELOS DA COSTA  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160129889 - JOSE MATHEUS EVARISTO DA SILVA  44 MORADIA Deferido e contemplado

20160145908 - IVONETE LOPES BATISTA  44 MORADIA Processo em trâmite

2016038209 - ALEXANDRE TOMAZ DA SILVA  40 MORADIA Deferido e contemplado

2016072800 - CRISTIANE VIRGINIA MARTINS VIRIATO  40 MORADIA Deferido e contemplado

2016094683 - DAVI AMON PEREIRA E SOUZA  40 MORADIA Deferido e contemplado

11411395 - ISABELA FERNANDES DOS SANTOS  40 MORADIA Deferido e contemplado

11514703 - JARDELIANE MOAMA DOS SANTOS DOMINGOS  40 MORADIA Deferido e contemplado

31314061 - JOSE PAULO DE ARAUJO SOBRINHO  40 MORADIA Deferido e contemplado

20160136524 - JULIANE DE OLIVEIRA SILVA  40 MORADIA Deferido e contemplado

20160139562 - LUIZ EDUARDO OLIVEIRA DE LIMA  40 MORADIA Deferido e contemplado

20160159690 - MARIA MONICA DE FRANCA AQUINO  40 MORADIA Deferido e contemplado

81402091 - MICHAEL FERNANDES DA SILVA  40 MORADIA Deferido e contemplado

20160122823 - MILENA DE SOUSA RIBEIRO  40 MORADIA Deferido e contemplado

20160157570 - MIRELA MORGANA BEZERRA DE ARAUJO  40 MORADIA Deferido e contemplado

11329416 - NICOLLY LUANA CARNEIRO GOMES  40 MORADIA Deferido e contemplado

11229455 - RAABY SOUSA DA SILVA  40 MORADIA Deferido e contemplado

2016092508 - RADIMILA DOS SANTOS ALMEIDA  40 MORADIA Deferido e contemplado

20160152340 - RAFAEL RODRIGUES DE AZEVEDO LOPES  40 MORADIA Deferido e contemplado

20160129280 - RODRIGO FERREIRA DE BRITO  40 MORADIA Deferido e contemplado

8

2016094825 - SUZANY RABESH PIRES GONCALVES  40 MORADIA Deferido e contemplado

2016038423 - YURI URBANO PENAFORTE RIBEIRO  40 MORADIA Deferido e contemplado

2016094020 - JACIELI BATISTA DE OLIVEIRA  40 MORADIA Deferido e contemplado

DEFERIDOS E CONPEMPLADOS - AUXÍLIO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO

Aluno Pontuação Tipo de auxílio Status

2016094683 - DAVI AMON PEREIRA E SOUZA  40 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

20160122823 - MILENA DE SOUSA RIBEIRO  40 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

20160129280 - RODRIGO FERREIRA DE BRITO  40 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

11503692 - SERGIO ALEX DAS NEVES ANDRADE  40 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

2016068807 - ALEXSANDRO DE OLIVEIRA ARAUJO JUNIOR  36 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

2016081630 - AMANDA FERNANDES CANDIDO  36 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

20160135966 - RAYANE RIBEIRO DOS SANTOS  36 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

2016027680 - JOEMERSON DE OLIVEIRA MAIA  34 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

20160154273 - LARISSA OLIVEIRA DOS SANTOS  34 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

11514325 - THATIANE RAYSSA DO NASCIMENTO SILVA  34 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

2016096187 - THIAGO JOSE DA SILVA SILVEIRA  34 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

11506760 - JULIANA ARAUJO GOMES MACIEL  32 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

2016095241 - JULLYANE PONTES PALITOT  32 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

20160120622 - MARIA LUCIANA BARBOSA DE BRITO  30 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

9

31501140 - PATRICK AUGUSTO DANTAS MENDES  30 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

11509678 - OSEAS OLIVEIRA DA SILVA  29 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

20160127481 - MATHEUS MEDEIROS THE  28 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

20160157524 - ANA KAROLINE NERY ARAUJO  24 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

2016095869 - HEIVILA MONIQUE DA SILVA ALEXANDRE  24 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

20160105484 - ANTONIO FERNANDO DE SOUSA FILHO  22 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

11511467 - JULIANA SANTANA DA SILVA  22 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

2016069466 - LETICIA MARIA COSTA E SOUSA  22 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

11500709 - MARCELY THAYS SENA LIMA  20 RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Deferido e contemplado

DEFERIDOS E CONPEMPLADOS - AUXÍLIO TRANSPORTE

Aluno  Pontuação  Tipo da Bolsa Status

11514325 - THATIANE RAYSSA DO NASCIMENTO SILVA  34 TRANSPORTE Deferido e contemplado

11414179 - MATHEUS HENRIQUE RAPOSO DANTAS  30 TRANSPORTE Deferido e contemplado

2016058604 - TAYURI BEZERRA RIBEIRO  30 TRANSPORTE Deferido e contemplado

2016019787 - THIAGO ALVES DE ARAUJO  30 TRANSPORTE Deferido e contemplado

2016070420 - VICTOR MATHEUS MACEDO COSTA  30 TRANSPORTE Deferido e contemplado

2016021023 - ANTONIO JONAS GONCALVES DE OLIVEIRA  28 TRANSPORTE Deferido e contemplado

11512960 - EDSON ALVES PEREIRA FILHO  28 TRANSPORTE Deferido e contemplado

20160134163 - NICHOLAS ALEXSANDER OST  25 TRANSPORTE Deferido e contemplado

20160120220 - RAFAELA RAISSA ARAUJO DOS SANTOS  25 TRANSPORTE Deferido e contemplado

11515299 - MARCELO ALVES GOMES  23 TRANSPORTE Deferido e contemplado

11500709 - MARCELY THAYS SENA LIMA  20 TRANSPORTE Deferido e contemplado